Министерство образования и науки Российской Федерации

Комитета по образованию администрации Ленинского района

г. Барнаула Алтайского края

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 75»

656054, Барнаул, Г. Исакова, д. 195.

Т. 40-63-15, 40-63-82, 40-29-49

ПРОТОКОЛ

общего собрания трудового коллектива

   21.05.2008г.                                   г.Барнаул
Председатель                                                      Елышева Н.Ш., учитель-логопед

Секретарь                                                            Пашкова Н.Ф., учитель англ.яз.

                                                                              Присутствуют -  52  человека
ПОВЕСТКА

1. Переход на новую систему оплаты труда.
2. Выборы  представителей педагогического коллектива для работы в Управляющем совете школы.

3. О внесении изменений в Устав школы, коллективный договор.

4. О принятии Положения о системе оценки качества образования.

5. О принятии Положения об оценке результативности профессиональной деятельности учителей.

6. О принятии Положения об Управляющем Совете.

7. О принятии Положения о конфликтной комиссии.

8. О принятии Положения о распределении стимулирующей части ФОТ.
1. По первому вопросу слушали В.И.Филиппова, директора школы.

               Он довёл до сведения работников школы информацию о региональном комплексном проекте модернизации образования в Алтайском крае и о реализации направления «Введение новой системы оплаты работников общего образования, направленной на повышение доходов учителей». Для сведения работников была представлена методика расчёта оплаты труда школы, образовательной  услуги, расчёт окладов педагогических работников и методика распределения стимулирующей части фонда оплаты труда.

Выступили:
1. Панюшина Л.А., техничка.

Как будет производиться оплата труда техническим работников?

Ответ: в пределах ФОТ (как и раньше), а также возможны вознаграждения из стимулирующей части (за качество работы).

2. Эльзенбах Г.В., учитель математики.

Как будет оплачиваться замещение?

Ответ: по этому вопросу ещё будут даны разъяснения, или в часах, или в определённой сумме.

3. Михайлова Р.К., учитель начальных классов.

Как будет оплачиваться обучение на дому?

Ответ: при расчёте будет учитываться количество учащихся в классе, в котором числится данный ученик.

4. Солодилова Т.В., учитель русского языка и литературы.

Будет ли свой бухгалтер?
Ответ: с 01.01.2009г.
         Чётко всем заявляю: ниже заработная плата не станет (при той же учебной нагрузке).

Выступила Елышева Н.Ш., председатель совета трудового коллектива.

Приступаем к голосованию.

При голосовании: за переход на новую систему оплаты труда с 01.09.2008г. – 52 человека (единогласно).

  РЕШИЛИ:

1.1.Работникам МОУ «СОШ № 75» перейти с 01.09.2008г. на новую систему оплаты труда.

2.Слушали Елышеву Н.Ш., председателя совета трудового коллектива.
    Она коротко информировала о целях, задачах, компетенциях

Управляющего Совета. С Положением об Управляющем Совете члены коллектива ознакомились заранее.

Выступила Рогутько Н.И., учитель технологии, предложила следующие кандидатуры для работы в Управляющем Совете школы:

1. Михайлова Р.К., учитель начальных классов;

2. Елышева Н.Ш., учитель-логопед;

3. Казанцева Л.В., зам.лиректора по УВР;

4. Филиппов В.И., директор школы;

5. Матвеева Л.Г., учитель биологии;
Выступил Филиппов В.И., директор школы. Он предложил кооптировать Пильберга К.В., аспирата АГУ (помощника депутата) для работы в Управляющем Совете школы.

При голосовании: «за» - 52 человека (единогласно).
РЕШИЛИ:

     2.1. Выбрать для работы в Управляющем Совете  школы следующих представителей:

     1.  Филиппова В.И., директора школы;
     2.  Казанцева Л.В., зам.директора по УВР;

     3.  Михайлова Р.К., учитель начальных классов;

     4.  Елышева Н.Ш., учитель-логопед;
5. Матвеева Л.Г., учитель биологии;
6. Пильберг К.В., аспирант АГУ.

3.Слушали Филиппова В.И., директора школы, о внесении изменений в

Устав школы и коллективный договор.
  РЕШИЛИ:

3.1. Ходатайствовать перед комитетом по образованию Администрации

г.Барнаула о внесении изменений в Устав школы.
    3.2.  Согласиться с изменениями, внесёнными в коллективный договор.

  4.Слушали Казанцеву Л.В., зам. директора по УВР, она зачитала текст

Положения о системе оценки качества образования. В ходе обсуждения были внесены незначительные коррективы.

Выступили:

1. Эльзенбах Г.В., учитель математики.

Как будет проводиться мониторинг качества образования в среднем звене?

Ответ: в форме срезовых работ (как в предыдущие годы).

2. Пожарский А.А., учитель истории.

Предусмотрена ли в комплексе показателей и индикаторов возможность роста педагогов (ранее этим вопросом учитель не занимался, например, печатные работы, а сейчас будет этим заниматься)?

Ответ: комплекс показателей и индикаторов достаточно широк (с учётом возможных качественных изменений в работе).
При голосовании: «за» - 52 человека (единогласно).
  РЕШИЛИ:

4.1. Принять к исполнению Положение о системе оценки качества образования с 01.09.2008г.

  5.Слушали Казанцеву Л.В., зам. директора по УВР.

     Текст Положения о системе оценке результативности
профессиональной деятельности учителей (был подготовлен группой учителей), коллектив имел возможность ознакомиться с текстом (был размещён в метод кабинете).
Выступили:

1. Карпов Г.М., учитель русского языка и литературы.

Считаю для себя унизительным совершать все эти подсчёты. Что

будет, если я не буду заполнять Оценочный лист?

Ответ: заполнять Оценочные листы должны все учителя, это не так сложно, я Вам помогу.

2. Чернова В.И., учитель химии.

Можно ли будет содержание оценочного листа в течение года, т.к. он

показался сложным и громоздким?

Ответ: экспертная комиссия и Управляющий Совет могут решить этот вопрос.

3. Балабриков Е.В., учитель информатики.

Этично ли проводить анкетирование учащихся и родителей с целью
определения работы учителя?

Ответ: анкеты будут составлены грамотно, профессионально, мнение учащихся и родителей необходимы для оценки работы учителя.
При голосовании: «за» - 52 человека (единогласно).
  РЕШИЛИ:
5.1. Принять к исполнению Положение об оценке результативности профессиональной деятельности учителей.

6.Слушали Елышеву Н.Ш., председателя совета трудового коллектива.

   С текстом Положения об Управляющем Совете коллектив ознакомлен.
Вопросов не поступило.

При голосовании: «за» - 52 человека (единогласно).

  РЕШИЛИ:

6.1. Принять к исполнению Положение об Управляющем Совете.

7.Слушали Колесникову Н.Н., зам. директора по УВР.

   С текстом Положения о конфликтной комиссии коллектив ознакомлен.

Вопросов не поступило.

При голосовании: «за» - 52 человека (единогласно).

  РЕШИЛИ:

7.1. Принять к исполнению Положение о конфликтной комиссии.

  8.Слушали Казанцеву Л.В., зам. директора по УВР.

     С текстом Положения о распределении стимулирующей части ФОТ
коллектив ознакомлен.

Выступили:

1. Ключникова Л.И., учитель физики.

Как будет проходить работа экспертной комиссии?

Ответ: в августе 2008г. каждому учителю раздадут Оценочные листы, вы их заполните и сдадите в экспертную комиссию (будут вопросы по заполнению, обращайтесь), далее оценочная комиссия в соответствии с критериями проставит в ваших Оценочных листах баллы, под роспись вы будете ознакомлены с этим количеством баллов.

Далее будет определена стоимость одного балла и вы будете знать ваше вознаграждение.

2. Короткова О.В., учитель русского языка и литературы.

Если ученик из класса перейдёт в другую школу, будет ли это считаться, что контингент не сохранён?
Ответ: каждый конкретный случай будет разбираться, выясняться причина и будет принято решение.

При голосовании: «за» - 52 человека (единогласно).

РЕШИЛИ:

8.1. Принять к исполнению Положение о распределении
стимулирующей части ФОТ.
  Председатель                                                                Н.Ш.Елышева
  Секретарь                                                                      Н.Ф.Пашкова